[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.05.2018

№ 51
поселок Агроном
О внесении изменений в постановление администрации Мичуринского сельского поселения от 12.12.2017 № 157 «Об утверждении
муниципальной программы «Социальное развитие
жилищно-коммунального комплекса
Мичуринского сельского поселения» на 2018 год»
На основании  решения Совета Мичуринского сельского поселения от 26.04.2018 № 229-43/3 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района от 21.12.2017 № 204-39/3 «О бюджете муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района на 2018 год, уставом Мичуринского сельского поселения, п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в постановление администрации Мичуринского сельского поселения от 12.12.2017 № 157 «Об утверждении муниципальной программы «Социальное развитие жилищно-коммунального комплекса Мичуринского сельского поселения» на 2018 год» (далее Муниципальная программа).

2. Изложить паспорт Муниципальной программы в новой редакции согласно приложению.
3. Финансовому отделу администрации Мичуринского сельского поселения (Безуглая) обеспечить финансирование мероприятий Программы в пределах средств, утвержденных в бюджете поселения на 2018 год на эти цели.
4. Отделу по вопросам ЖКХ и ЧС администрации Мичуринского сельского поселения (Рябков) обеспечить реализацию мероприятий Программы в 2018 году.
5. Общему отделу администрации Мичуринского сельского поселения (Исакова):
5.1. обеспечить размещение настоящего постановления в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Мичуринского сельского поселения Динского района;

5.2 провести обнародование настоящего постановления.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Мичуринского сельского поселения.

7. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Мичуринского сельского поселения                                В.Ю. Иванов
Приложение

к постановлению администрации Мичуринского сельского поселения Динского района

от 11.05.2018
№ 51
МУНИЦИПАЛЬНАЯ программа

««Социальное развитие жилищно-коммунального комплекса Мичуринского сельского поселения» на 2018 год.

ПАСПОРТ

муниципальной Программы «Социальное развитие жилищно-коммунального комплекса Мичуринского сельского поселения»

на 2018 год.

	Наименование

Программы
	 «Социальное развитие жилищно-коммунального комплекса Мичуринского сельского поселения» на 2018 год.

(далее — Программа).

	Основание для разработки Программы:
«Об общих принципах организации   местного

	- Градостроительный кодекс;

- Земельный кодекс Российской  Федерации;

-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации».

-Федеральный закон от 7 декабря 2011 N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении"
- Федеральный закон от 27 июля 2010  N 190-ФЗ "О теплоснабжении;

- Устав Мичуринского сельского поселения.

	Координатор Программы:
	отдел по вопросам ЖКХ и ЧС
администрации Мичуринского сельского поселения Динского района.

	Муниципальный заказчик и исполнители Программы:

	администрация Мичуринского сельского поселения Динского района и МООО «Мичуринское ЖКХ».

	Цель и задачи Программы:
	-повышение качества обслуживания населения

в области тепло, водоснабжения и водоотведения на территории Мичуринского сельского поселения Динского района.
 -поддержание действующих объектов теплоснабжения в технически исправном, рабочем состоянии;

-организация технического обслуживания объектов теплоснабжения;

-осуществление комплекса инженерно-технических и организационных мероприятий, направленных на разработку проектов, реконструкцию, энергосбережение, и строительство новых объектов жилищно-коммунального комплекса.

	Срок реализации Программы:
	2018 год.

	Объемы и источники финансирования Программы:
	бюджет Мичуринского сельского поселения

Динского района 500,0 тыс. руб.

	Контроль за выполнением Программы:
хозяйства администрации Динского сельского
	осуществляет отдел по вопросам ЖКХ и ЧС Мичуринского сельского поселения Динского района.

1. Содержание проблемы развития  жилищно-коммунального комплекса Мичуринского сельского  поселения и обеспечения необходимости ее решения программными методами.

По итогам 2017 года администрацией Мичуринского сельского поселения Динского района проведена работа по выявлению наиболее проблемных участков в области ЖКХ. В связи с большим износом основных производственных фондов (70 %) частыми авариями, высоким уровнем потерь и неучтенных расходов воды и теплоносителя происходит удорожание услуг ЖКХ предоставляемых населению по тепло-водоснабжению и водоотведению.
Кроме того перебои в подаче питьевой воды населению и ухудшение её качества при транспортировке сказывается на качестве предоставляемых услуг. За прошедший период времени проведена определенная работа в этом направлении, но остается еще много нерешенных проблем. Объекты тепло-водоснабжения и водоотведения требуют капитального ремонта, внедрения новых технологий и усовершенствования оборудования и агрегатов, обслуживающих существующие сети. Сети тепло-водоснабжения и канализации требуют значительных капитальных вложений для замены изношенных сетей и технического усовершенствования существующей системы. Эти меры приведут к дальнейшему развитию существующих и строительству новых магистральных линий в новых микрорайонах поселения.

Объекты ЖКХ требуют капитального ремонта, внедрения новых технологий и усовершенствования оборудования и материалов.

Процесс ежегодного расширения территории поселения, посредствам строительства новых жилых микрорайонов, увеличения объектов промышленности и производства, а также необходимость создания условий инвестиционной привлекательности поселения, обуславливает необходимость в развитии инженерной инфраструктуры.

В 2017 году обострился вопрос строительства муниципальной блочной модульной котельной для снабжения отоплением населения п. Агроном.

Концепция улучшения качества предоставления услуг, повышения комфортности проживания и обеспечение надежности функционирования всех систем жизнеобеспечения требует программного подхода к модернизации существующей системы жилищно – коммунального хозяйства.

2. Цели, задачи, сроки реализации Программы

Основными целями Программы являются:
-повышение качества предоставления услуг населению по тепло- водоснабжению и водоотведению, снижение уровня потерь и неучтенных расходов энергоресурсов,
-техническое совершенствование теплового и водопроводно-канализационного, хозяйства,
-изготовление проектно-сметной документации по реконструкции и строительству новых объектов тепло- водоснабжения и водоотведения,
-осуществление  комплекса инженерно-технических и организационных мероприятий, направленных на техническое усовершенствование объектов ЖКХ,
-развитие и строительство новых систем тепло- водоснабжения и водоотведения в Мичуринском сельском поселении Динского района,
- устойчивое развитие территории Мичуринского сельского поселения;

- обеспечение, при осуществлении градостроительной деятельности, безопасности и создание благоприятных условий жизнедеятельности человека.

Для реализации намеченных целей будет выполнена основная задача Программы – повышение качества обслуживания населения в области тепло- водоснабжения и водоотведения, рост обеспеченности уличным освещением территорий Мичуринского сельского поселения.

Программа будет выполняться в течении 2018 года.
3. Перечень мероприятий Программы и объемы ее финансирования

(тыс. рублей)
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ед. изм
	Кол-во
	Краевой

бюджет
	Привлеченные средства
	Бюджет сельского поселения

Тыс. руб.
	Средства предприятий
	Объем финансирования на 2018 год2018 год

	Раздел 1. Водоснабжение.

	1
	Изготовление ПСД по объекту «Строительство водопровода по ул. Олимпийская в пос. Агроном»
	Шт.
	1
	0,0
	600,0
	0,0
	0,0
	600,0

	2.
	Строительство водопровода по ул. Олимпийская в п. Агроном
	Км.
	1,1
	0,0
	1000,0
	0,0
	100,0
	1100,0

	Итого по разделу 1

	1600,0
	0,0
	100,0
	1700,0

	Раздел 2. Водоотведение.

	3.
	Изготовление ПСД по объекту «Реконструкция очистных сооружений в пос. Агроном
	ед.
	1
	0,0

	0,0
	200,0
	200,0

	Итого по разделу 2

	0,0
	0,0
	0,0
	200,0
	200,0

	Раздел 3. Отопление

	4.
	Изготовление ПСД по объекту «Строительство блочной, модульной котельной» в п.Агроном
	ед.
	1
	0,0
	0,0
	500,0
	0,0
	500,0

2 кв.

	Итого по разделу 3

	0,0
	0,0
	500,0
	0,0
	500,0

	Раздел 4 Газоснабжение

	5.
	Изготовление схем газоснабжения Мичуринского сельского поселения.
	Шт.
	1
	0,0
	0,0
	50,0
	0,0
	50,0

	ИТОГО по разделу 4

	0,0
	0,0
	50,0
	0,0
	50,0

	ВСЕГО:

	0,0
	1600,0
	500,0
	300,0
	2500,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных мероприятий из бюджета поселения оценивается в размере 500,0 тыс. руб. Она определена на основе мониторинга рыночной стоимости необходимых материалов, работ и услуг и укрупненных расчетов затрат на проведение мероприятий.

Финансирование Программы предполагается осуществлять равными частями в течении 2018 года с учетом складывающейся экономической ситуации по всем направлениям.

Для реализации мероприятий Программы планируется привлечение внебюджетных средств в объеме 1600,0 тыс. руб.

Учитываются затраты на выполнение мероприятий и работ, направленных на ремонт инженерных сетей понесенные предприятиями и учреждениями осуществляющими свою деятельность на территории Мичуринского сельского поселения, в процессе реализации своих производственных программ, а также на основании требований договоров аренды имущественного комплекса ТЭК и ЖКХ 300,0 руб.

Прогнозируемый общий объем затрат на реализацию мероприятий Программы составляет 2500,0 тыс. руб.
5. Оценка эффективности Программы

Результатом экономической эффективности Программы будет являться:

-улучшения условий и комфортности проживания населения поселения, выразившиеся в улучшении качества предоставления услуг по тепло- водоснабжению и водоотведению,
-улучшение технического состояния и модернизации объектов топливно-энергетического комплекса,
-сокращение потерь энергоресурсов и увеличение производственных мощностей инженерных сетей,
-увеличение протяженности линий уличного освещения;

-снижение эксплуатационных затрат;

-снижение количества случаев травматизма;

-улучшение криминогенной обстановки.

Методика (алгоритм) оценки эффективности реализации муниципальной программы учитывает необходимость проведения оценок:

1) степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и входящих в нее основных мероприятий Сд, не менее 95%

Сд = Зф/Зп*100%,где

Зф –фактическое значение индикатора программы,

Зп – плановое значение индикатора программы.

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета Ссуз, снижение данного показателя при условии достижения цели и решения задач, достижение ожидаемого результата, является показателем эффективности использования бюджетных средств. Данный показатель рассчитывается как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на реализацию программы к плановому значению по следующей формуле:

Ссуз=Рф/Рп*100%, где

Рф – фактическое значение произведенных расходов

Рп- запланированное значение.

3) степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) Срм, не менее90%.
Срм=Сумма Сд(степень достижения целей и решения задач)/Кол-во Инд (индикаторов программы)

При использовании данной формулы в случаях, если Сд>1, его значение принимается равным 1.
6. Критерии выполнения муниципальной Программы.

Оценка эффективности выполнения Программы опирается на рост основных показателей развития сферы тепло-водоснабжения и водоотведения по сравнению с итогами предыдущего года и базовыми показателями за на очередной финансовый  год.
	№ п/п
	Целевой индикатор
	Единиц измерения
	Базовый показатель 2017 года
	Показатели 2018 года
	Рост показателей
(в %)

	1.
	Рост протяженности сетей

	1.1
	водопроводные
	км.
	0,5
	0,6
	+1

	1.2.
	уличного освещения
	км.
	1,0
	1,5
	+50

	2.
	Количество проектно-сметной документации на капитальный ремонт, реконструкцию объектов тепло - водоснабжения, водоотведения
	шт.
	0
	2
	+200

	3.
	Уменьшение количества аварий на объектах:

	3.1
	водоснабжения
	Ед.
	10
	5
	-50

	3.2
	водоотведения
	Ед.
	2
	1
	-50

	3.3
	теплоснабжения
	Ед.
	3
	2
	-50

	3.4.
	уличного освещения
	Ед.
	3
	2
	-50

	4.
	Рост численности абонентов потребителей коммунальной услуги:

	4.1
	водоснабжения
	чел.
	2658
	2700
	+0,5

	5
	Уменьшение потерь теплоносителя в системе теплоснабжения за отопительный период
	м.куб.
	250
	200
	-25

7. Механизм реализации Программы

Механизм реализации программы включает в себя разработку и принятие нормативных правовых актов сельского поселения, необходимых для выполнения Программы, ежегодное уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период, с уточнением затрат по программным мероприятиям, в соответствии с мониторингом фактически достигнутых целевых показателей реализации программы, а также информирование общественности о ходе и результатах реализации программы, финансирования программных мероприятий.

Основными элементами  реализации Программы являются:
Координатор программы несет ответственность:

- за достижение целевых показателей муниципальной программы:
- выполнение мероприятий запланированных программой;
- предоставление в финансовый отдел отчетность, необходимую для осуществления контроля за реализацией муниципальной программы;

- подготовку ежегодного доклада о ходе реализации муниципальной программы и оценку эффективности ее реализации;

- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой;

Заказчик программы:

- заключает муниципальные контракты;

- проводит анализ выполнения мероприятия;

- несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

- осуществляет согласование с координатором муниципальной программы  возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по объемам и источникам финансирования;

- формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия, а также осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

 Администрация Мичуринского сельского поселения осуществляет текущее управление программой, обладает правом вносить предложения об изменении объемов финансовых средств, направляемых на решение отдельных мероприятий программы.

Оценка хода исполнения мероприятий программы основана на мониторинге ожидаемых непосредственных и конечных результатов программы как сопоставление фактически достигнутых с целевыми показателями результатов.